punitiva relativa a que la conducta recayó sobre una mujer y 

sobre menores (artículo 229, inciso segundo, ibídem), ambos 

delitos cometidos en concurso homogéneo, y heterogéneo 

entre ellos, de conductas punibles, imponiendo en su contra 

la pena principal de doscientos dieciséis (216) meses de prisión 

y la accesoria de inhabilitación para el ejercicio de derechos y 

funciones públicas por el mismo tiempo. No le concedió la 

suspensión condicional de la ejecución de la pena ni la 

prisión domiciliaria. 

Apelado el fallo por el apoderado del acusado, la Sala

[...]

por la cual no resultó transgredida la prohibición consagrada 

en el artículo 381 de la Ley 906 de 2004. 

Bajo estas consideraciones, no se casará el fallo de 

segunda instancia. 

8. Últimas consideraciones: 

El juez a quo impuso al procesado una pena de 

doscientos dieciséis (216) meses de prisión, resultante de 

aumentar en veinticuatro (24) meses la sanción prevista 

mínima de la que partió –ciento noventa y dos (192) meses- 

por el delito de Acceso carnal violento agravado, en razón del 

concurso homogéneo de esta conducta y el concurso 

heterogéneo con el delito de Violencia Intrafamiliar agravado, 

calificado, a su vez, como concurso homogéneo de conductas

[...]

Al establecerse que se trata de un solo delito de 

Violencia intrafamiliar agravado, se reducirá en la mitad el 

aumento punitivo que, según se infiere, se produjo por esa 

conducta, por lo que se determina en seis (6) meses. 

Por lo tanto, se parte de la pena de ciento noventa y dos 

(192) meses por el delito base de Acceso carnal violento 

agravado, incrementada en doce (12) meses por las restantes 

conductas de esa especie delictiva y seis (6) meses más por 

el único delito de Violencia intrafamiliar agravado. Lo que 

arroja como resultado una pena definitiva de doscientos diez